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VĂN BẢN PHÁP LÝ VỀ THUẾ 

Công văn số 1571/TCT-KK 
Ngày 07/05/2014 

Giải đáp vướng mắc về quản lý người nộp thuế. 

Công văn số 1586/TCT-CS 
Ngày 07/05/2014 

Hướng dẫn về xử lý mất hóa đơn. 

Công văn số 1616/TCT-CS 
Ngày 08/05/2014 

Hướng dẫn về chính sách thuế. 

Công văn số 1675/TCT-CS 
Ngày 12/05/2014 

Hướng dẫn về chính sách thuế TNDN. 

Công văn số 1703/TCT-DNL 
Ngày 14/05/2014 

Hướng dẫn thực hiện hóa đơn điện tử. 

Công văn số 1706/TCT-CS 
Ngày 14/05/2014 

Hướng dẫn về ưu đãi thuế TNDN. 

Công văn số 1708/TCT-CS 
Ngày 14/05/2014 

Giải đáp vướng mắc về chính sách thuế. 

Công văn số 1710/TCT-CS 
Ngày 14/05/2014 

Hướng dẫn về hoàn trả tiền thuế và tiền phạt cho người nộp thuế. 

Công văn số 1719/TCT-CS 
Ngày 14/05/2014 

Hướng dẫn về chính sách thuế GTGT, TNDN. 

Công văn số 1720/TCT-DNL 
Ngày 14/05/2014 

Giải đáp vướng mắc trong việc xác định thuế suất thuế GTGT. 

Công văn số 1733/TCT-TNCN 
Ngày 15/05/2014 

Hướng dẫn về hoàn thuế TNCN từ hoạt động chuyển nhượng BĐS. 

Công văn số 1736/TCT-CS 
Ngày 15/05/2014 

Hướng dẫn về chính sách thuế. 

Công văn số 1737/TCT-CS 
Ngày 15/05/2014 

Hướng dẫn về chính sách thuế. 

Công văn số 1739/TCT-CS 
Ngày 15/05/2014 

Hướng dẫn về chính sách thuế. 

Công văn số 1741/TCT-CS 
Ngày 15/05/2014 

Trả lời chính sách thuế 

Công văn số 1742/TCT-CS 
Ngày 15/05/2014 

Hướng dẫn về chính sách thuế nhà thầu. 

Công văn số 1744/TCT-CS 
Ngày 15/05/2014 

Hướng dẫn về cấp hóa đơn lẻ. 
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Công văn số 1746/TCT-TNCN 
Ngày 15/05/2014 

Hướng dẫn về hoàn thuế thu nhập cá nhân. 

Công văn số 1793/TCT-CS 
Ngày 16/05/2014 

Hướng dẫn về thuế GTGT. 

Công văn số 1839/TCT-CS 
Ngày 20/05/2014 

Giới thiệu các nội dung mới của Thông tư số 39/2014/TT-BTC về hóa 

đơn. 

 
VẤN ĐỀ CẦN LƯU Ý 

Giải đáp vướng mắc về quản lý 
người nộp thuế. 
 
 

Công văn số 1571/TCT-KK 
Ngày 07/05/2014 

Trường hợp Công ty TNHH được thành lập theo Giấy chứng nhận Đăng 

ký kinh doanh với loại hình Công ty TNHH một thành viên, có chủ sở hữu 

là Công ty ở tỉnh (thành phố) khác thì theo quy định tại Luật Doanh 

nghiệp, Công ty TNHH có tư cách pháp nhân kể từ ngày được cấp Giấy 

chứng nhận Đăng ký kinh doanh. Do đó, Công ty TNHH thuộc đối tượng 

được cấp MST 10 số và thực hiện kê khai, nộp thuế theo quy định. 

 

Hướng dẫn về chính sách thuế 
GTGT, TNDN. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Công văn số 1719/TCT-CS 
Ngày 14/05/2014 

- Khấu trừ, hoàn thuế GTGT đầu vào đối với số thuế GTGT bị cơ quan 

Hải quan ấn định ở khâu nhập khẩu. 

Nếu Công ty bị cơ quan Hải quan ấn định thuế GTGT tại khâu nhập khẩu 

đối với số lượng nguyên vật liệu nhập khẩu để sản xuất hàng xuất khẩu 

chênh lệch giữa tồn kho theo kiểm kê thực tế với hồ sơ khai báo cơ quan 

hải quan thì số thuế GTGT Công ty đã nộp được kê khai khấu trừ nếu đáp 

ứng quy định về khấu trừ thuế GTGT tại Điều 15 Thông tư số 

06/2012/TT-BTC ngày 11/01/2012 của Bộ Tài chính. 

- Xác định chi phí được trừ khi tính thuế TNDN đối với khoản thuế nhập 

khẩu bị cơ quan Hải quan ấn định. 

Nếu Công ty bị cơ quan Hải quan ấn định thuế nhập khẩu theo quy định 

tại Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 06/12/2010 của Bộ Tài chính, số 

thuế nhập khẩu bị ấn định được hạch toán vào chi phí được trừ khi xác 

định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp theo quy định của pháp 

luật về thuế thu nhập doanh nghiệp. 

 

Giải đáp vướng mắc trong việc 
xác định thuế suất thuế GTGT. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Căn cứ quy định tại văn bản hiện hành, các doanh nghiệp Việt Nam kinh 

doanh dịch vụ viễn thông cung cấp dịch vụ cho thuê kênh quá giang quốc 

tế nếu đáp ứng được điều kiện nêu tại Tiết b Khoản 1 Điều 9 Thông tư số 

06/2012/TT-BTC ngày 11/1/2012 của Bộ Tài chính thì dịch vụ này là dịch 

vụ xuất khẩu, thuộc đối tượng áp dụng thuế suất thuế GTGT 0%. 

Trường hợp Công ty Viễn thông ký hợp đồng cho thuê kênh quá giang 

quốc tế với công ty nước ngoài (do hợp đồng cung cấp dịch vụ cần đến 

mạng lưới và sự tham gia của nhiều Trung tâm và VNPT-I thực hiện chức 

năng điều phối 3 Trung tâm cung cấp dịch vụ cho khách hàng),  công ty 

nước ngoài đã thanh toán tiền cho Công ty Viễn thông, Công ty Viễn 

thông có cam kết giao cho Trung tâm Viễn thông (đơn vị trực thuộc hạch 

toán phụ thuộc) trực tiếp thực hiện một phần công việc trong Hợp đồng ký 

với công ty nước ngoài (khai thác và bảo dưỡng kênh) và xuất hóa đơn 
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Công văn số 1720/TCT-DNL 
Ngày 14/05/2014 

cho công ty nước ngoài thì Trung tâm Viễn thông được xuất hóa đơn 

GTGT thuế suất 0%. Công ty viễn thông và Trung tâm viễn thông chịu 

trách nhiệm trước pháp luật về việc giao Trung tâm viễn thông thực hiện 

cung cấp dịch vụ, xuất hóa đơn theo hợp đồng mà Công ty Viễn thông ký 

với công ty nước ngoài và số liệu kê khai, khấu trừ thuế tại Cục thuế địa 

phương. 

 

Hướng dẫn về hoàn thuế thu 
nhập cá nhân. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Công văn số 1746/TCT-TNCN 
Ngày 15/05/2014 

- Trường hợp cá nhân chuyển nhượng chứng khoán không thông qua hệ 

thống giao dịch chứng khoán thì thực hiện nộp hồ sơ quyết toán thuế đối 

với thu nhập từ chuyển nhượng chứng khoán tại Chi cục Thuế nơi cá nhân 

cư trú. 

- Trình tự giải quyết hồ sơ quyết toán thuế, hoàn thuế cho cá nhân có yêu 

cầu hoàn thuế TNCN đối với thu nhập từ chuyển nhượng chứng khoán 

như sau: sau khi tiếp nhận, phân loại, hồ sơ được chuyển đến Phòng quản 

lý thuế TNCN (tại Chi cục thuế) hoặc Đội quản lý thuế TNCN (tại chi cục 

Thuế) để giải quyết theo quy định. Trường hợp, tại cơ quan thuế không có 

Phòng quản lý thuế TNCN hoặc Đội quản lý thuế TNCN thì hồ sơ quyết 

toán thuế, hoàn thuế được chuyển đến Phòng/Đội có chức năng, nhiệm vụ 

quản lý thuế TNCN theo quy định riêng của Cơ quan thuế đó. 

 

Giới thiệu các nội dung mới của 
Thông tư số 39/2014/TT-BTC về 
hóa đơn. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Một số nội dung mới của Thông tư số 39/2014/TT-BTC như sau: 

1. Loại hóa đơn (Điều 3) 
Theo hướng dẫn tại Thông tư (hiệu lực thi hành từ 1/6/2014), không còn 
quy định về hóa đơn xuất khẩu, do đó, khi bán hàng hóa, cung ứng 

dịch vụ ra nước ngoài, sử dụng hóa đơn GTGT (đối với đối tượng nộp 

thuế theo phương pháp khấu trừ) và hóa đơn bán hàng (đối với đối tượng 

nộp thuế theo phương pháp trực tiếp). 

Từ ngày 1/6/2014, cơ quan thuế không tiếp nhận Thông báo phát hành 

hóa đơn xuất khẩu. 

Trường hợp các doanh nghiệp, tổ chức kinh doanh chưa sử dụng hết 

các số hóa đơn xuất khẩu đã đặt in và thực hiện Thông báo phát hành 

theo hướng dẫn tại Thông tư số 153/2010/TT-BTC ngày 28/9/2010, 

Thông tư số 64/2013/TT-BTC ngày 15/5/2013 của Bộ Tài chính và vẫn có 

nhu cầu tiếp tục sử dụng thì đăng ký số lượng hóa đơn xuất khẩu còn tồn 

và gửi đến cơ quan thuế quản lý trực tiếp chậm nhất là ngày 31/7/2014 

(Mẫu số 3.12 Phụ lục 3 ban hành kèm theo Thông tư). 

Từ ngày 01/8/2014, các số hóa đơn xuất khẩu còn tồn đã đăng ký được 

tiếp tục sử dụng. Các số hóa đơn xuất khẩu chưa đăng ký hoặc đăng ký sau 

ngày 31/7/2014 không có giá trị sử dụng. Doanh nghiệp thực hiện huỷ 

hóa đơn xuất khẩu theo hướng dẫn tại Điều 29 của Thông tư và sử dụng 

hóa đơn GTGT, hóa đơn bán hàng cho hoạt động xuất khẩu hàng hóa, 

cung ứng dịch vụ ra nước ngoài. 

2. Nội dung trên hóa đơn đã lập (Điều 4) 
Bỏ hướng dẫn: Trên hóa đơn tự in, hóa đơn điện tử phải thể hiện tên, 

mã số thuế của tổ chức cung ứng phần mềm tự in hóa đơn, tổ chức trung 
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gian cung cấp giải pháp hóa đơn điện tử. 

Lưu ý: Trên hóa đơn đặt in vẫn phải thể hiện tên, mã số thuế của tổ chức 

nhận in hóa đơn, bao gồm cả trường hợp tổ chức nhận in tự in hóa đơn đặt 

in. 

3. Tạo hóa đơn tự in (Điều 6) 
3.1. Sửa đổi mức vốn điều lệ đối với doanh nghiệp được tự in hóa đơn 

kể từ khi có mã số thuế từ mức vốn điều lệ 1 tỷ đồng thành 15 tỷ đồng trở 

lên tính theo số vốn đã thực góp đến thời điểm thông báo phát hành hóa 

đơn (điểm a khoản 1) 

3.2. Sửa đổi, bổ sung quy định về điều kiện tự in hóa đơn đối với doanh 

nghiệp mới thành lập từ ngày Thông tư có hiệu lực thi hành có vốn điều 

lệ dưới 15 tỷ đồng là doanh nghiệp sản xuất, dịch vụ có thực hiện đầu 

tư mua sắm tài sản cố định, máy móc, thiết bị có giá trị từ 1 tỷ đồng trở 

lên ghi trên hóa đơn mua tài sản cố định, máy móc, thiết bị tại thời điểm 

thông báo phát hành hóa đơn (điểm b khoản 1 Điều 6) 

Như vậy, so với hướng dẫn trước đây, đối tượng áp dụng hóa đơn tự 

in tại điểm này không có “cá nhân kinh doanh”, đồng thời bổ sung điều 

kiện tự in hóa đơn “có văn bản đề nghị sử dụng hóa đơn tự in gửi đến 

cơ quan thuế và phải có ý kiến của cơ quan thuế quản lý”. 

3.3. Đối với tổ chức cung ứng phần mềm tự in hóa đơn, phải báo cáo về 

việc cung cấp phần mềm tự in hóa đơn cho cơ quan thuế quản lý trực tiếp 

theo quý. 

Báo cáo về việc cung ứng phần mềm tự in hóa đơn Quý I nộp chậm 

nhất là ngày 30/4; quý II nộp chậm nhất là ngày 30/7, quý III nộp chậm 

nhất là ngày 30/10 và quý IV nộp chậm nhất là ngày 30/01 của năm sau. 

Trước đây: Thời gian báo cáo là 6 tháng (một năm báo cáo 2 lần). 

3.4. Đối với các doanh nghiệp có rủi ro cao về thuế (tiêu chí xác định 

doanh nghiệp rủi ro cao về thuế được hướng dẫn cụ thể tại Thông tư) 

phải chuyển sang mua hóa đơn có thời hạn của cơ quan thuế nhưng 

không mua hóa đơn đặt in của cơ quan thuế thì doanh nghiệp sử dụng 

hóa đơn tự in dưới hình thức như sau: Doanh nghiệp vào Trang Thông 

tin điện tử của cơ quan thuế (Tổng cục Thuế hoặc Cục thuế) và sử dụng 

phần mềm tự in hóa đơn của cơ quan thuế để lập hóa đơn khi bán hàng 

hóa, cung ứng dịch vụ, đảm bảo cơ quan thuế kiểm soát được toàn bộ 

dữ liệu của hóa đơn tự in đã lập của doanh nghiệp. 

Trước đây chưa có nội dung hướng dẫn này. 

4. Tạo hóa đơn đặt in (Điều 8) 
4.1. Đối tượng được tạo hóa đơn đặt in 

- So với trước đây: “cá nhân” không còn được tạo hóa đơn đặt in và 

không phải tất cả các doanh nghiệp đều được tạo hóa đơn đặt in. 

- Trước khi đặt in hóa đơn lần đầu, tổ chức kinh doanh, doanh nghiệp phải 

gửi đến cơ quan thuế quản lý trực tiếp đề nghị sử dụng hóa đơn đặt in. 

Trong thời hạn 5 ngày làm việc kể từ khi nhận được đề nghị của tổ chức, 

doanh nghiệp, cơ quan thuế quản lý trực tiếp phải có Thông báo về việc sử 

dụng hóa đơn đặt in. 
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4.2. Bổ sung tại Hợp đồng in giữa cơ sở kinh doanh với doanh nghiệp 

nhận in hóa đơn, phải có “thông báo của cơ quan thuế về việc chuyển 

sang sử dụng hóa đơn đặt in của doanh nghiệp”. 

4.3. Đối với doanh nghiệp nhận in hóa đơn đặt in, phải báo cáo về việc 

nhận in hóa đơn gửi cho cơ quan thuế quản lý trực tiếp theo quý. 

Báo cáo về việc nhận in hóa đơn được lập và gửi cho cơ quan thuế 

quản lý trực tiếp theo quý, báo cáo Quý I nộp chậm nhất là ngày 30/4; 

quý II nộp chậm nhất là ngày 30/7, quý III nộp chậm nhất là ngày 30/10 

và quý IV nộp chậm nhất là ngày 30/01 của năm sau. 

Trước đây: Thời gian báo cáo là 6 tháng (một năm báo cáo 2 lần). 

5. Phát hành hóa đơn của tổ chức kinh doanh (Điều 9) 
Bổ sung hướng dẫn: 

 “Căn cứ vào nhu cầu sử dụng hóa đơn và việc chấp hành quy định về 
quản lý, sử dụng hóa đơn của tổ chức, doanh nghiệp, cơ quan thuế quản 

lý trực tiếp xác định số lượng hóa đơn được thông báo phát hành để sử 

dụng từ 3 tháng đến 6 tháng tại Thông báo phát hành hóa đơn của tổ 

chức, doanh nghiệp. “ 

Trước đây: không giới hạn số lượng hóa đơn phát hành của tổ chức, 

doanh nghiệp. 

6. Đối tượng mua hóa đơn của cơ quan thuế (Điều 11) 
6.1. Đối tượng được cơ quan thuế bán hóa đơn 

Bổ sung thêm 3 nhóm đối tượng mua hóa đơn của cơ quan thuế gồm: 

 “c) Tổ chức kinh doanh, doanh nghiệp nộp thuế GTGT theo phương pháp 

trực tiếp theo tỷ lệ % nhân với doanh thu. 

d) Doanh nghiệp đang sử dụng hóa đơn tự in, đặt in thuộc loại rủi ro 

cao về thuế; 
đ) Doanh nghiệp đang sử dụng hóa đơn tự in, đặt in có hành vi vi 

phạm về hóa đơn bị xử lý vi phạm hành chính về hành vi trốn thuế, gian 

lận thuế. 

Doanh nghiệp hướng dẫn tại điểm d, đ mua hóa đơn của cơ quan thuế 
trong thời gian 12 tháng. Hết thời gian 12 tháng, căn cứ tình hình sử 

dụng hóa đơn, việc kê khai, nộp thuế của doanh nghiệp và đề nghị của 

doanh nghiệp, trong thời hạn 5 ngày làm việc, cơ quan thuế có văn bản 

thông báo doanh nghiệp chuyển sang tự tạo hóa đơn để sử dụng hoặc tiếp 

tục mua hóa đơn của cơ quan thuế nếu không đáp ứng điều kiện tự in hoặc 

đặt in hóa đơn (mẫu số 3.15 Phụ lục 3 ban hành kèm theo Thông tư này).” 

Trước đây: Doanh nghiệp không được mua hóa đơn của cơ quan thuế mà 

phải tự tạo hóa đơn để sử dụng. 

6.2. Bổ sung tiêu chí xác định doanh nghiệp thuộc loại rủi ro cao về thuế 

thuộc diện mua hóa đơn của cơ quan thuế. 

Cơ quan thuế quản lý trực tiếp có trách nhiệm định kỳ trước ngày 5 hàng 

tháng, rà soát, kiểm tra thực tế, lập danh sách doanh nghiệp thuộc loại 

rủi ro cao về thuế. Cục thuế có trách nhiệm tổng hợp danh sách doanh 

nghiệp thuộc loại rủi ro cao về thuế của Chi cục thuế và doanh nghiệp 

thuộc quản lý của Cục thuế. 
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Ngày 15 hàng tháng, Cục trưởng Cục thuế ban hành Quyết định kèm theo 

Danh sách doanh nghiệp thuộc loại rủi ro cao về thuế, công bố công khai 

“Danh sách doanh nghiệp thuộc loại rủi ro cao về thuế thực hiện mua 

hóa đơn do cơ quan thuế phát hành” trên Trang thông tin điện tử của 

Tổng cục Thuế, đồng thời thông báo bằng văn bản cho doanh nghiệp 

biết. 

Sau 15 ngày kể từ ngày Cục trưởng Cục thuế ban hành Quyết định và 

thông báo cho doanh nghiệp biết, doanh nghiệp phải dừng việc sử dụng 

hóa đơn tự in, đặt in và chuyển sang sử dụng hóa đơn mua của cơ quan 

thuế. Cơ quan thuế có trách nhiệm bán hóa đơn cho doanh nghiệp để 

sử dụng ngay sau khi có thông báo cho doanh nghiệp về việc dừng sử 

dụng hóa đơn đặt in, tự in. 

6.3. Doanh nghiệp đang sử dụng hóa đơn tự in, đặt in có hành vi vi 

phạm về hóa đơn là doanh nghiệp cố ý hoặc có chủ ý sử dụng hóa đơn 

bất hợp pháp hoặc sử dụng bất hợp pháp hóa đơn để trốn thuế, gian lận 

thuế và bị xử lý vi phạm hành chính đối với hành vi trốn thuế, gian 

lận thuế; doanh nghiệp được cơ quan có liên quan (Kiểm toán Nhà 

nước, Thanh tra Chính phủ, Công an và các cơ quan liên quan theo quy 

định của pháp luật) thông báo cho cơ quan Thuế nơi doanh nghiệp đóng 

trụ sở về việc có hành vi trốn thuế, gian lận thuế. 

Thời điểm không được sử dụng hóa đơn tự in, đặt in của doanh nghiệp 

được tính từ ngày Quyết định xử phạt vi phạm hành chính về hành vi 

trốn thuế, gian lận thuế có hiệu lực thi hành. Khi ban hành Quyết định 

xử phạt vi phạm hành chính về hành vi trốn thuế, gian lận thuế, cơ quan 

thuế ghi rõ tại Quyết định xử phạt thời điểm doanh nghiệp không được sử 

dụng hóa đơn tự in, đặt in mà phải chuyển sang mua hóa đơn của cơ 

quan thuế. 

6.4. Sau 30 ngày, kể từ ngày Cục trưởng Cục Thuế có văn bản thông báo 

cho doanh nghiệp biết đối với doanh nghiệp thuộc diện rủi ro cao về thuế 

và kể từ ngày Quyết định xử phạt vi phạm hành chính về hành vi trốn 

thuế, gian lận thuế có hiệu lực thi hành đối với doanh nghiệp có hành vi 

vi phạm về hóa đơn, doanh nghiệp lập báo cáo hóa đơn hết giá trị sử 

dụng. Doanh nghiệp thực hiện hủy các hóa đơn tự in, đặt in hết giá trị sử 

dụng và thông báo kết quả hủy hóa đơn cho cơ quan thuế quản lý trực tiếp. 

Căn cứ báo cáo tình hình sử dụng hóa đơn của tổ chức kinh doanh, doanh 

nghiệp, kể từ thời điểm doanh nghiệp bắt đầu mua hóa đơn của cơ 

quan thuế, cơ quan thuế quản lý trực tiếp thực hiện thông báo hóa đơn 

đặt in không còn giá trị sử dụng đối với những hóa đơn đặt in đã thông 

báo phát hành nhưng chưa sử dụng của doanh nghiệp khi chuyển sang 

mua hóa đơn của cơ quan thuế nêu trên. 

Lưu ý: Các nội dung hướng dẫn tại mục 6 này là các nội dung được quy 

định mới (các văn bản trước đây chưa hướng dẫn) 

7. Bán hóa đơn do Cục Thuế đặt in 
Bổ sung trách nhiệm của tổ chức, hộ, cá nhân khi mua hóa đơn phải có 

đơn đề nghị mua hóa đơn và bổ sung văn bản cam kết về địa chỉ sản xuất 
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kinh doanh. 

8. Hóa đơn in trực tiếp từ máy tính tiền 
Bổ sung hướng dẫn đối với tổ chức, doanh nghiệp sử dụng máy tính 

tiền để lập hóa đơn như sau: 

 “Tổ chức, doanh nghiệp sử dụng máy tính tiền khi bán hàng hóa, 

cung ứng dịch vụ để in và xuất hóa đơn cho khách hàng thì hóa đơn in 

trực tiếp từ máy tính tiền phải có các chỉ tiêu và đảm bảo các nguyên tắc 

sau: 

- Tên, địa chỉ, mã số thuế của cơ sở kinh doanh (người bán); 

- Tên cửa hàng, quầy hàng thuộc cơ sở kinh doanh (trường hợp có nhiều 

cửa hàng, quầy hàng); 

- Tên hàng hóa, dịch vụ, đơn giá, số lượng, giá thanh toán. Trường 

hợp tổ chức, doanh nghiệp nộp thuế theo phương pháp khấu trừ phải 

ghi rõ giá bán chưa có thuế GTGT, thuế suất thuế GTGT, tiền thuế 
GTGT, tổng tiền thanh toán có thuế GTGT; 

- Tên nhân viên thu ngân, số thứ tự của phiếu (là số nhảy liên tục), ngày, 

giờ in hóa đơn. 

- Hóa đơn in từ máy tính tiền phải giao cho khách hàng. 

- Dữ liệu hóa đơn in từ máy tính tiền phải được chuyển đầy đủ, chính xác 

vào sổ kế toán để hạch toán doanh thu và khai thuế giá trị gia tăng theo quy 

định. Trường hợp cơ sở kinh doanh có hành vi vi phạm không kết chuyển 

đủ dữ liệu bán hàng từ phần mềm tự in hóa đơn vào sổ kế toán để khai 

thuế (tức thiếu doanh thu để trốn thuế) thì doanh nghiệp sẽ bị xử phạt 

theo quy định của pháp luật về thuế. 
Tổ chức, doanh nghiệp sử dụng máy tính tiền khi bán hàng hóa, cung 

ứng dịch vụ phải gửi Thông báo phát hành hóa đơn kèm theo hóa đơn 

mẫu đến cơ quan thuế quản lý, không phải đăng ký trước số lượng phát 

hành.” 

Trước đây chưa có hướng dẫn nội dung này. 

9. Lập hóa đơn 
9.1. Đối với phần còn trống trên hóa đơn: Trường hợp hóa đơn tự in hoặc 

hóa đơn đặt in được lập bằng máy tính nếu có phần còn trống trên hóa 

đơn thì không phải gạch chéo. 

Trước đây: phải gạch chéo bằng bút mực, loại mực không phai, không 

sử dụng mực đỏ. 

9.2. Bổ sung hướng dẫn về cách lập tiêu thức “tên, địa chỉ, mã số thuế 

của người mua” như sau: 

 “Trường hợp tên, địa chỉ người mua quá dài, trên hóa đơn người bán 

được viết ngắn gọn một số danh từ thông dụng như: "Phường" thành 

"P"; "Quận" thành "Q", "Thành phố" thành "TP", "Việt Nam" thành 

"VN" hoặc "Cổ phần" là "CP", "Trách nhiệm Hữu hạn" thành "TNHH", 

"khu công nghiệp" thành "KCN", "sản xuất" thành "SX", "Chi nhánh" 

thành "CN"… nhưng phải đảm bảo đầy đủ số nhà, tên đường phố, 

phường, xã, quận, huyện, thành phố, xác định được chính xác tên, địa 

chỉ doanh nghiệp và phù hợp với đăng ký kinh doanh, đăng ký thuế của 
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doanh nghiệp”. 

9.3. Bổ sung hướng dẫn về cách lập tiêu thức “người mua hàng (ký, ghi 

rõ họ tên)” 

 “Khi lập hóa đơn cho hoạt động bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ ra 

nước ngoài, trên hóa đơn không nhất thiết phải có chữ ký của người mua 

nước ngoài” 

10. Báo cáo tình hình sử dụng hóa đơn 
Bổ sung hướng dẫn về việc báo cáo tình hình sử dụng hóa đơn theo tháng 

đối với doanh nghiệp mới thành lập, doanh nghiệp sử dụng hóa đơn tự in, 

đặt in có hành vi vi phạm không được sử dụng hóa đơn tự in, đặt in, 

doanh nghiệp thuộc loại rủi ro cao về thuế thuộc diện mua hóa đơn của cơ 

quan thuế. 

Lưu ý: Các trường hợp khác nộp báo cáo tình hình sử dụng hóa đơn theo 

quý. 

11. Xử lý chuyển tiếp 
Các doanh nghiệp, tổ chức kinh doanh đang sử dụng hóa đơn tự in, hóa 

đơn đặt in trước ngày Thông tư có hiệu lực thi hành nếu không thuộc 

đối tượng chuyển sang mua hóa đơn của cơ quan thuế từ ngày Thông tư 

này có hiệu lực thi hành thì vẫn thuộc đối tượng được tạo hóa đơn tự in, 

hóa đơn đặt in. 

Đối với hóa đơn đặt in, tự in doanh nghiệp, tổ chức kinh doanh đã thực 

hiện Thông báo phát hành theo hướng dẫn tại Thông tư số 153/2010/TT-

BTC ngày 28/9/2010, Thông tư số 64/2013/TT-BTC ngày 15/5/2013 của 

Bộ Tài chính thì được tiếp tục sử dụng. 

 


